
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 67Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 006/2020
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato Administrativo nº 017/2019, referente aquisição de equi-
pamentos de informática com a empresa ARROW ECS BRASIL DISTRIBUI-
DORA LTDA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações 
e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve 
sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para adequar ao 
orçamento anual de 2020.

Apostilamento ao Contrato nº 017/2019
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação
Adesão n° 002/2019, Pregão Presencial Nº 070/2018- POE/

MA. Ata de Registro de Preços nº 246/2018 – CCL/MA
 

Contratada ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
Fonte: 0260 – Recursos Provenientes de Transferências de 

Convênio. Funcional: 14 122 12 97 8338. Projeto/Atividade: 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza de 
Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente/ 

339039 – Outros Serviços de Terceirizados – Pessoa Jurídica.
 

Recursos Financeiros Estimativo R$ 61.000,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 
10 de março de 2020.
Belém (PA), 10 de março de 2020.
Maria Antonieta C. Nogueira
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 532664
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 092/2020
DE 08 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 003/2020, celebrado com a 
empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, o servidor 
Eduardo Silva Martins, matrícula nº 54191638/2, e como suplente o ser-
vidor Cláudio Roberto Pereira Canelas, matrícula nº 5898269/1, conforme 
processo nº 2020/559866.
Assinatura: 08/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 532563
PORTARIA N° 034/2020
DE 09 DE MARÇO DE 2020

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
A rt. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 002/2020, celebrado com a 
empresa R J GONCALVES COMERCIO E SERVICOS EIRELI – ME o servidor 
Gilvan Ferreira Chaves, matrícula nº 3170152/1, e como suplente o servi-
dor Raimundo Alberto Braga Araújo, matrícula nº 57217953/1, conforme 
processo nº 2019/536481.
Assinatura: 09/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 532567
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/20 de 10.03.2020. 
Artigo 1° CONCEDER a servidora YARA COELHO DURÃES, matrícula 
nº5951082/1, Coordenadora Regional da UD_XINGUARA, 01 (uma) 
diária no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos), referente a diferença de diária do dia 07-11-2019, quando 
fora realizado treinamento de procedimentos do Registro Mercantil na 
Sede da JUCEPA, conforme processo nº 2019/485898. Luiz Sérgio Borges 
– Presidente em Exercício.

Protocolo: 532598

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020 
Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2018-NEPMV 
| Data da assinatura: 10/03/2020 | Objeto: Prorrogar a vigência do Con-
trato n.º 002/2018-NEPMV por mais um período de 12 (doze) meses, nos 
termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Atualizar a Dotação Orçamentária 
| Vigência: 13/03/2020 a 13/03/2021 | Contratado: IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOE | C.N.P.J.: 04.835.476/0001-01 | Ordenador: AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 532462

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 011/2020 – 11  DE MARÇO    DE 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Moju/Belém, com o objetivo de apoiar a equipe 
na realização de palestra e cadastro, para os microempreendedores dos 
municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 Secretário do Gabinete 16/03/2020 a 20/03/2020 4  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 532705
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2020– CV Nº 005/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria Ltda-Epp - 
CNPJ 04.420.023/0001-06
OBJETO: Elaboração de projetos executivos de arquitetura e complementa-
res de engenharia para obra de Reforma e Ampliação da Câmara Municipal 
de Ananindeua-PA.
VIGÊNCIA: 12/03/2020 à 25/06/2020
VALOR: R$ 134.150,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE000354
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1508.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 435 Edf. Vilage Boulevard Sala nº 307-Umarizal, 
na cidade de Belém-PA, CEP 66050-000.
Telefone: (91) 3085-1597

Protocolo: 532707


